Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025062700071

71

Nº 119, sexta-feira, 27 de junho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA GPR Nº 330, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei
8.112/1990, bem como o artigo 1º da Portaria GPR nº 78/2018, e tendo em vista o contido
no Processo SEI 0020731/2025, resolve:

Ceder o servidor ROGÉRIO LIMA GÓIS, matrícula 310.907, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ao Tribunal
Regional Federal da 1ª Região - TRF1, para exercer a função de confiança, nível FC-05, de
Supervisão de Seção no Gabinete Executivo da Vice-Presidência, pelo prazo de 1 (um) ano,
com ônus do cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para o cessionário.

Des. WALDIR LEÔNCIO JÚNIOR

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEGP Nº 63, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, no uso de sua competência delegada por intermédio da Portaria GPR
1235/2024 e tendo em vista o contido no PA 0022710/2025, resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, a partir de 18 de junho de 2025, em virtude de seu(sua) ocupante,
Luiz Fernando Nogueira da Motta, matrícula 321.749, haver tomado posse em outro cargo
público inacumulável.

CARMEN CECÍLIA DA FONSECA LEMES FERREIRA

PORTARIA SEGP Nº 64, DE 25 DE JUNHO DE 2025

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e
dos Territórios, no uso de sua competência delegada por intermédio da Portaria GPR
1235/2024 e tendo em vista o contido no PA 0015072/2025, resolve:

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112/1990, um cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, a partir de 19 de maio de 2025, em virtude de seu ocupante, Tiago Augusto Braz
Alves, matrícula 318661, haver tomado posse em outro cargo público inacumulável.

CARMEN CECÍLIA DA FONSECA LEMES FERREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.320, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 3444/2025, resolve:

1. DISPENSAR, a contar da publicação, a servidora BRUNA CARINE SAUSEN
(111228), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada
de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Tânia Regina
Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, acima referida.

3. NOMEAR, a contar da publicação, a referida servidora para exercer o cargo
em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO-CJ1, no Gabinete da Exma. Desembargadora
Tânia Regina Silva Reckziegel.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.321, DE 10 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 3444/2025, resolve:

1. EXONERAR, a contar da publicação, a servidora CAMILA STIEVEN MONTAGNA
(121118), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em
comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO-CJ1, do Gabinete da Exma. Desembargadora
Tânia Regina Silva Reckziegel.

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo em comissão de ASSESSOR
ADMINISTRATIVO-CJ1, acima referido.

3. DESIGNAR, a contar da publicação, a referida servidora para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora
Tânia Regina Silva Reckziegel.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1.422, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 3936/2025, resolve:

DESIGNAR a servidora MARIANA FOLETTO PEDROSO (121487), ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO-
CJ1, da Divisão de Controle da Folha de Pagamento, a contar da publicação até 27-06-2025,
no impedimento legal da titular e da substituta designada.

Des. RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 274, DE 18 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, em observância ao disposto na Lei nº
8.112/1990, art. 37, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527/1997, com base na
Resolução CNJ nº 146/2012 e conforme PROAD nº 4637/2025, resolve:

REDISTRIBUIR, com efeitos a partir de 27/06/2025, o cargo de Analista
Judiciário/ Área Judiciária, do quadro permanente de pessoal deste Tribunal Regional
do Trabalho da 5ª Região, ocupado pela servidora TALITA DE NADAI MOREIRA, tendo
por reciprocidade a redistribuição simultânea do cargo de Analista Judiciário / Área
Judiciária ocupado pelo servidor DANIEL EDUARDO GUANAES GOMES TORRES, do
quadro permanente de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região.

Des. JÉFERSON MURICY

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 116, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o disposto na Lei n.º 8.112/1990 e no Edital n.º 13/2023, que
tornou público e homologou o resultado final do Concurso Público para provimento de
vagas e formação de cadastro de reserva nos cargos de Analista Judiciário e Técnico
Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 8.ª Região - C-336/2022, exceto para o
cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa;

CONSIDERANDO as consultas sobre o interesse na nomeação ocorridas por
meio do Comunicado n.º 28/2024 deste Tribunal;

CONSIDERANDO, ainda, o que consta nos autos do Processo Administrativo
Eletrônico n.º 2351/2023, resolve:

Art. 1.º - NOMEAR, de acordo com o artigo 9.º, item I, combinado com o artigo
10, ambos da Lei n.º 8.112/1990, a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso
Público C-336/2022, para exercer o cargo de provimento efetivo da categoria funcional de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, Nível Superior, do quadro de pessoal
permanente deste Egrégio Tribunal Regional do Trabalho da 8.ª Região, conforme a
seguir:

7.º lugar pela lista geral - EMANUELLE DIAS COSTA, para a localidade de Belém,
em vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Danielle Kasper Glasser
(código 105).

Art. 2.º - Este Ato terá vigência a partir de sua publicação.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

S EC R E T A R I A
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

ATO PRESI Nº 113, DE 23 DE JUNHO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a indicação do servidor MACIEL SOBRAL SOUZA para o
exercício da função comissionada de Assistente de Gabinete de Primeiro Grau (FC-4), na
Vara do Trabalho de Xinguara, constante do Ofício VT-XIN n.º 011/2025, expedido pelo
Excelentíssimo Senhor Vanilson Rodrigues Fernandes, Juiz Titular daquela unidade
judiciária;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico n.º
4448/2025 e o interesse do serviço, resolve:

Art. 1.º DISPENSAR o servidor ÍTALO ROBERTO SOUZA CORREA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, SIGEP n.º 3671, da função comissionada de Assistente de
Gabinete de Primeiro Grau, FC-4 (código 360), do quadro de lotação do Gabinete do Juiz
Titular da Vara do Trabalho de Xinguara.

Art. 2.º DESIGNAR o servidor MACIEL SOBRAL SOUZA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, SIGEP n.º 3865, para exercer a função comissionada de Assistente de
Gabinete de Primeiro Grau, FC-4 (código 360), do quadro de lotação do Gabinete do Juiz
Titular da Vara do Trabalho de Xinguara, em vaga decorrente da dispensa do servidor Ítalo
Roberto Souza Correa.

Art. 3.º DETERMINAR que as lotações internas à Vara fiquem devidamente
ajustadas mediante a designação objeto deste Ato PRESI.

Art. 4.º Este Ato entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União, produzindo efeitos a partir de 1º de julho de 2025.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA

ATO PRESI Nº 119, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO EGRÉGIO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO a competência privativa dos Tribunais para organizarem
suas secretarias e serviços auxiliares e dos juízos que lhes forem vinculados, nos
termos do artigo 96, inciso I, alínea "b", da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o artigo 24 da Lei n.º 11.416/2006, que autoriza os órgãos
do Poder Judiciário da União a fixarem em ato próprio a alocação dos cargos efetivos,
das funções comissionadas e dos cargos em comissão nas unidades componentes de
sua estrutura, bem como a transformarem, sem aumento de despesa, no âmbito de
suas competências, as funções comissionadas e os cargos em comissão de seu quadro
de pessoal;

CONSIDERANDO os termos da Resolução CSJT n.º 296/2021, que dispõe
sobre a estrutura organizacional e de pessoal e sobre a distribuição da força de
trabalho nos órgãos da Justiça do Trabalho de primeiro e segundo graus e dá outras
providências;

CONSIDERANDO a alteração na estrutura organizacional da Diretoria-Geral
e da Secretaria-Geral da Presidência, prevista para a data de 1º de julho de 2025,
conforme estabelecido na Portaria PRESI n.º 606/2025;

CONSIDERANDO as indicações de servidores para o exercício de cargos em
comissão e função comissionada, decorrentes da alteração, constantes do despacho
da Presidência, encaminhado via documento eletrônico em 6 de junho de 2025;

CONSIDERANDO o que consta nos autos dos Processos Administrativos
Eletrônicos n.º 2083/2023 e 4082/2025 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

Art. 1.º EXONERAR o servidor FABRÍCIO SAULO ARAÚJO MARTINS, sem
vínculo efetivo, SIGEP n.º 3885, do então cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Gerenciamento de Projetos, CJ-1 (código 69), integrante do quadro de lotação da
Diretoria-Geral, doravante denominado de Assessor da Secretaria-Geral da
Presidência, CJ-1 (código 69), que passará a integrar o quadro de lotação da
Secretaria-Geral da Presidência.

Art. 2.º DISPENSAR o servidor MARCELO ARAÚJO DE BRITO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, SIGEP n.º 845, da função comissionada de Assistente
de Gabinete, FC-05 (código 306), do quadro de lotação do Gabinete da Excelentíssima
Desembargadora do Trabalho e Presidente deste Egrégio Tribunal Sulamir Palmeira
Monassa de Almeida.

Art. 3.º DISPENSAR a servidora GISELA MALENA DA SILVA ALVES, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, SIGEP n.º 1081, da função comissionada de Assistente
de Gabinete, FC-05 (código 183), do quadro de lotação do Gabinete vago em
decorrência da aposentadoria do Excelentíssimo Desembargador do Trabalho
Georgenor de Sousa Franco Filho.

Art. 4.º DESIGNAR a servidora GISELA MALENA DA SILVA ALVES, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, SIGEP n.º 1081, para exercer a função comissionada
de Assistente de Gabinete, FC-05 (código 306), do quadro de lotação do Gabinete da
Excelentíssima Desembargadora e Presidente deste Tribunal Sulamir Palmeira
Monassa de Almeida, em vaga decorrente da dispensa do servidor Marcelo Araújo de
Brito.

Art. 5.º NOMEAR o servidor MARCELO ARAÚJO DE BRITO, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, SIGEP n.º 845, para exercer o cargo em comissão de
doravante denominado de Assessor da Secretaria-Geral da Presidência, CJ-1 (código
69), que passará a integrar o quadro de lotação da Secretaria-Geral da Presidência,
de acordo com o artigo 9º, item II, da Lei n.º 8.112/1990, e artigo 5º, § 8º, da Lei
n.º 11.416/2006, em vaga decorrente da exoneração do servidor sem vínculo efetivo
Fabrício Saulo Araújo Martins.

Art. 6.º Este Ato entrará em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União, produzindo efeitos a partir de 1º de julho de 2025.

SULAMIR PALMEIRA MONASSA DE ALMEIDA